plus mauvais sens dans les canons Quia oestimat. 25, qu. ult.; Illud

26, qu. 2; Quisquis, dist. 50. (Voyez SCHISME.)
Les évêques doivent veiller à ce qu'il ne s'introduise aucune pra-

tique superstitieuse dans leurs diocèses.

SUPPLIQUE.

Une supplique est une requête que l'on présente aux supérieurs
ecclésiastiques, et surtout au pape, pour en obtenir quelque grâce.
On distingue dans les suppliques ce qui est essentiel et de la sub-
stance de la demande, de ce qui n'est que de style ou purement ac-
cidentel. C'est une règle générale pour toutes suppliques, que tous
les faits essentiels qui y sont énoncés seront véritables, sinon la

grâce est nulle.

(1) Amydenius,DeStylodatarioe,lib. I, cap. 37 ; Gomez, Ad regul., de nonjudic.,
qu. 1; Rebuffe, Praxis ad tertiampartemsignat.
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La supplique est ainsi appelée du mot supplicat, employé par l'im-

pétrant dans le mémoire qu'il fait présenter au pape pour obtenir
ce qu'il désire.

C'est une règle générale pour toute supplique, que tous les faits
essentiels qui y sont énoncés soient véritables, sinon la grâce est
nulle. (Cap. Olim., 25, extr. de Rescript.)

SUPPLIQUEpour demander à Rome dispense d'un voeu de chasteté on
d'entrée en religion, afin de pouvoir se marier.

Eminentissime et Reverendissime Domine,

Puella quoedam annos quindecim (vel... ) circiter nata, scienter et
liberè votum emisit perpetuoe castitatis servandoe (vel amplectendi statum
religiosum); nunc verò confessarii judicio in certum discrimen salutis
veniret, nisi nuberet Quapropter, humiliter et enixè supplicat votum
sibi commutari ad effectum contrahendi matrimonium. Dignetur Emi-
nentia vestra responsum dirigere ad me, infrà scriptum, (Il faut met-
tre ici le lieu, le diocèse et le royaume où demeure celui qui écrit,
et ses qualités.)

On adressa la lettre, par la voie de l'évêché, à S. Em. Mgr le
Grand-Pénitencier, à Rome.

SUPPLIQUEpour demander à Rome dispense de l'empêchement de dispa-
rité de culte qui existe entre catholique et hérétique.

Eminentissime, etc.

N. è parochiâ vulgò N. dioecesis N. in Galliâ, suppliciter expetit
dispensationem disparitati cultûs ut matrimonium liciè inire posset cum

N. religionis pseudo reformatoe, quo scripto consentit ut futura sponsa
liberè religionem catholicam profiteatur, et in ejus sinu proles futura in-
stituatur. Causoe sunt : 1° amor mutuus qui virtutem et famamN. ex-

ponit ; 2° oetas ; 3° paupertas; 4° angustia loci; 5° multitudo hoeretico-
rum loci illius. Dignetur, etc.